*It was afterwards that, little by little, Astraea withdrew to the gods above
with Chastity as her companion. The two sisters ran away together.*⁵

Hereafter the Christian people went into decline, and the sects of the infidels⁶ began to grow.

¹ Note the concept of the Universal Church, embodied by the council

² The princes naturally had a keen interest in the councils, the only truly international (European) assemblies at the time, influencing them heavily through their ambassadors. Piccolomini probably expresses a general concern among council members or at least of the presidency of the council, otherwise he would hardly have dared to express this sentiment

³ An early expression of Pius' admiration for the primitive Church, a theme which recurs in his writings and in one of the most important speeches of his papacy, "*Sextus agitur annus*" [75], held towards the end of his life

⁴ Satyrus = Decimus Junius Juvenalis: Roman poet (active in the late 1st and early 2nd century AD). Juvenal was one of Piccolomini's favourite classical authors

⁵ Juvenalis: *Satirae*, 6.19-20

⁶ I.e. Islam

[50] Vere ille riteque olim dicebat archiepiscopus Mediolanensis, quem hoc in templo sepultum habetis (vere multi alii): “Agamus,” inquit ille, “quod nobis¹ et justitia dignum est. Quidquid exinde sequatur², aequo patiamur animo.” Cujus vel mortui verba ne contemnere, oro³. Agite quod dignum hac congregatione putatis. Nemo vos deseret, nemo adversus erit. Cuncti vobis principes favebunt bene facientibus. Sic Caesareum culmen Augustalemque majestatem vobiscum habebitis⁴. Sic Francorum, sic alii⁵ ex ordine reges⁶ vobis parebunt. Et quantum ad locum attinet, nemo est principum, qui spernere Papiam debeat, ubi et papa optime et concilium valeat convenire. Nondum tamen⁷ excussimus, quomodo Papiae securum possit esse concilium, id enim ad ultimum orationis nostrae membrum reservavimus.

[51] Nunc⁸ ad tertium transeamus. Hujus partis est ostendere non domos solum, sed victualia quoque ubertim suppetere, in qua re⁹ non multum erit negotii. Ipsa enim res se¹⁰ manifestat. Ut tamen de hac etiam parte disseramus¹¹, ex toto dominio suo duci placet, ut quam velitis urbem eligatis. Quis nescit Galliam ipsam, quae circa Padum jacet, et esse et a Cicerone¹² dici florem Italiae? Aut quis regionem illam cum aliis aequiparet¹³ agris?¹⁴ Cum hujus tanta ubertas, tantaque feracitas¹⁵ sit, ut semper abunde suppleverit¹⁶, quamvis jam multis non dico annis, sed saeculis continuo sit bello agitata. Alibi vero nonnullae provinciae sunt adeo steriles¹⁷, adeo infecundae, ut non suscepto bello, sed audito belli nomine exhauriantur. Hic vero plurimae sunt urbes recipiendo concilio et alendo sufficientes. Nam ut Mediolanum taceamus, urbem populosissimam, quae, ut semper fuit, sic modo caput est¹⁸ Insubrium. Quid de Papiam, Placentiam, Parma, Cremona dixerimus?